O mundo estava iluminado pelo claríssimo esplendor do Sol e os restantes homens estavam prontos e entusiasmados para se aplicarem às suas obras, e todos ocupados

dilacerat; nec ulla in sede consistere permittit, curae namque tristissimae impios assidue uexant et metu et horrore perpetuo circumuallant.

Nihil igitur, quamdiu eos maleficiorum conscientia perterret, cogitare possunt, nisi luctuosum et acerbum, eiulatu et plangore dignissimum, uis enim et ratio metus non ortum habet aliunde quam a prodicione, qua animus a rationis imperio desciiuit et ita se ipsum omni praesidio nudauit. Mens enim, tyrannide cupiditatis oppressa, non solum libertatem atque uires amittit, sed etiam opem diuinam a se longissime repellit et ita inermis et nuda relinquitur, et sic demum est necesse ut assidua sollicitudine et horribili malorum omnium formidine torqueatur. Cum uero reliqua spes in animo tenuis et imbecilla sit, multo grauiora colligit esse ratio ea, quae nondum experiundo cognouit, illis, quae causam irrogati iam supplicii et uastitatis attulerant.

At uero si qui nocte illa, quae nullum prorsus alleuamentum hominibus miseris afferre poterat (erat enim ex impotentis Orci penetralibus emissa, in quibus nulla requies esse potest, nimio labore defatigatis ullo in tempore constituta) somnum capiebant, somnus quo erant consopiti erat inferorum manium somno simillimus. Partim enim horrendis uisis exagitabantur, partim, a mente deserti omnique firmitatis et roboris praesidio destituti, concidebant, ut erigi et ad aliquam spem reuocari minime potuissent, improuisus enim atque repentinus metus in illos impetum dabat. Vt autem quilibet pauore exanimatus in terram deciderat ita iacebat, quasi ferro uinctus et in carcerem coniectus esset. Siue enim agricola, siue pastor, siue operarius, ad agrum in solitudine magno labore colendum, mercede conductus esset, tenebris oppressus erat; ita necessitate, quam nemo uitare poterat, astrictus tenebatur, ne posset inde discedere et locum, in quo deciderat, commutare, uno siquidem omnes tenebrarum uinculo erant artissime colligati. Nihil erat interim quod illos minime perterreret, siue enim aeris leniter agitati susurrus, siue auium densis arborum ramis insidentium uoces, modulate sonantes, siue aquae, impetu naturae fluentis, ad numerum resonans, non iniucundum auribus murmur, siue paulo uehementior saxorum decidentium fragor, siue animantium ludentium cursus, quem tunc oculis cernere non licebat, siue belluarum immanium fremitus, siue sonus, ex montium speluncis et conuallibus, emissa uoce, percussis, clamore non ingrato resultans, siue quid aliud sonaret, quod natura sua paulo saniores mouere non posset: illos horrore concutiebat et ingenti metu fretu [1001] frequenter exanimabat. Ita est animus sibi sceleris conscius formidine percussus ut res etiam partim lenissimas, partim inanes extimescat.